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ÚVOD

„Hudba a rytmus nacházejí cestu k nejskrytějším místům duše.“ (Platón)

Hudba a rytmus provázejí člověka od nepaměti. Lidé od pradávna podvědomě cítili, že

ve zvuku a tónu je něco magického, něco, co v člověku probouzí emoce, nejskrytější

touhy, pocity a něco, co léčí. Věděli to staří Egypťané, když s nemocnými pluli po řece

Nilu za doprovodu hudby, věděli to staří Řekové, kteří hudbu považovali za součást

mentální hygieny, věděli to i Římané, kteří se hudbou a tancem snažili léčit uštknutí

hadem.

I mě hudba provázela od útlého dětství. Její léčivou silou jsem se začala zabývat v době,

kdy jsem přijala práci pedagoga v základní škole speciální. Nejen dle tehdejších osnov,

ale i podvědomě, jsem od počátku zařazovala u svých žáků prvky muzikoterapie,

relaxační chvilky při hudbě a hudbu jsem využívala jako motivaci i prostředek

k dosažení pedagogického cíle. K pojmu muzikoterapie mě dovedla nejen četba a zájem

o další možnosti vzdělávání žáků s postižením, ale i studium speciální pedagogiky a

začínající nabídky muzikoterapeutických kurzů. Jeden z prvních jsem absolvovala

zhruba před deseti lety i u paní Mgr. Jany Fikarové, která vzbudila můj zájem o

ucelenější pojetí muzikoterapie, a v současné době byla tak laskavá, že se ujala vedení

mé diplomové práce.

Cílem diplomové práce je analyzovat vliv muzikoterapie na rozvoj žáků základní školy

speciální. Vedle hlavního cíle byly stanoveny dílčí výzkumné otázky, jejichž cílem bylo

prokázat, že při muzikoterapeutických programech dochází k rozvoji v oblastech jemné

motoriky a hrubé motoriky, komunikace a dále, že muzikoterapie má vliv na odstranění

nežádoucích projevů chování.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola vymezuje okruh osob

s těžkým mentálním postižením a kombinovanými vadami a zabývá se klasifikací a

etiologií těchto vad. Druhá kapitola se zaměřuje se na systém vzdělávání osob s těžkým

zdravotním postižením a osvětluje specifika edukačního procesu těchto žáků. Třetí

kapitola se zabývá otázkou muzikoterapie. Vymezuje základní pojmy, popisuje vývoj

z historického hlediska. Uvádí formy muzikoterapie a zabývá se prostorem a vybavením

muzikoterapeutické místnosti.
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V praktické části je popsáno zařízení, ve kterém muzikoterapie probíhá. Dále jsou zde

uvedeny případové studie sledovaných žáků a ukázky muzikoterapeutických programů

a činností. Závěr představuje výsledky šetření a zhodnocení praktické části.

11

1 VYMEZENÍ OKRUHU OSOB

1.1 Mentální retardace

Pojem mentální postižení či také mentální retardace
1
je v současné době ohraničován

řadou definic. Všechny tyto definice se shodují ve vymezení pojmu jako celkové snížení

intelektových schopností jedince. Švarcová (2006, s. 30) definuje mentální postižení

jako „trvalé snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku.“

Pedagogický slovník vymezuje mentální postižení jako „trvalé snížení rozumových

schopností, jehož příčinou je organické postižení mozku. U jedinců mentálně

retardovaných dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji

některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2003, s. 120). Valenta, M., Müller, O. (2009, s. 12) charakterizují

mentální retardaci jako „vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových a sociálních

schopností s prenatální, perinatální i postnatální etiologií“. Pipeková (2006, s. 269)

určuje mentální retardaci jako „vývojovou poruchu integrace psychických funkcí

postihující jedince ve všech složkách jeho osobnosti – duševní, tělesné i sociální.“

Krejčířová (2006, s. 195) popisuje mentální retardaci jako „závažné postižení vývoje

rozumových schopností prenatální, perinatální nebo časně postnatální etiologie, které

vede k významnému omezení v adaptivním fungování postiženého dítěte či dospělého

v jeho sociálním prostředí.“ Slowík (2007, s. 109) definuje mentální retardaci jako

syndromatické postižení, které postihuje nejenom psychické (mentální) schopnosti, ale

celou lidskou osobnost ve všech jejích složkách. Všechny tyto definice využívají pouze

negativní kritéria, ale pokud má definice vyjadřovat také míru potřebné podpory, měla

by obsahovat i další podmínky. Dle definice AAMR ( American Association for Mental

Retardion) z roku 2002 je „mentální retardace snížená schopnost charakterizovaná

výraznými omezeními v intelektových funkcích a také v adaptačním chování, což se

projevuje ve schopnosti myslet v abstraktních pojmech, a v sociálních a praktických

adaptačních dovednostech“ (Luckasson et al. in Černá 2002, s. 8).

1
Ve své práci využívám termíny mentální postižení a mentální retardace jako synonyma. Někteří autoři

označují termín mentální postižení jako pojem nadřazený pojmu mentální retardace.
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Tento stav není nemocí, je to stav trvalý a nezvratný. K určení mentální retardace a

jejího pásma je zapotřebí nejen stanovit inteligenční kvocient (pod 70 IQ), ale také

úroveň sociálního chování a dalších složek osobnosti jedince.

Odborná literatura uvádí jednotlivé znaky, které se mohou u osob s MR objevovat v

různé intenzitě a převaze. Je to: zvýšená závislost na blízkých osobách, snížená

mechanická i logická paměť, zpomalená chápavost, nedostatečná pozornost, porucha

motoriky a celkové pohybové koordinace, infantilnost osobnosti, sklon k úzkosti,

nedostatky v osobní identifikaci a ve vývoji „já“, opožděný psychosexuální vývoj,

zvýšená potřeba uspokojení a bezpečí, porucha mezilidských vztahů a komunikace,

impulsivnost, citová vzrušivost, zpomalená chápavost, ulpívání na detailech, repetetivní

chování, malá srovnávací schopnost, hyperaktivita nebo hypoaktivita.

1.2 Pásma mentální retardace

K rozlišení jednotlivých pásem mentální retardace je používán inteligenční kvocient

(dále jen IQ) určující výši rozumových schopností. Mentální retardace se v dnešní době

klasifikuje s využitím 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10),

zpracované Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě, která je platná od roku 1992.

Mentální retardace se podle této klasifikace dělí takto:

 F 70 Lehká mentální retardace ( IQ 69–50)

 F 71 Středně těžká mentální retardace ( IQ 49-35)

 F 72 Těžká mentální retardace ( IQ 34-20)

 F 73 Hluboká mentální retardace ( IQ 19 a méně)

 F 78 Jiná mentální retardace

 F 79 Nespecifikovaná mentální retardace

Lehká mentální retardace

Tento typ mentální retardace mívá příčinu v dědičnosti, sociokulturní deprivaci nebo

nedostatku stimulace. V menší míře se objevuje organická etiologie. Z počátku se

většinou vyznačuje pouze opožděným vývojem řeči, ale také snížením úrovně

komunikačních dovedností, malou slovní zásobou, vadami řeči. Může se ovšem objevit

13

i zpomalení psychomotorického vývoje, nedostatečná zvídavost a vynalézavost,

stereotyp ve hře. Výraznější rozdíly začínají být patrné s nástupem povinné školní

docházky. Převažuje mechanické myšlení, objevuje se slabší schopnost logického

myšlení, slabší paměť, motorické schopnosti jsou lehce opožděné, narušena je také

pohybová koordinace. Sociální dovednosti jsou rovněž omezeny, ovšem v sociálně

nenáročném prostředí bývají tito jedinci zcela bez problémů. V oblasti citů a vůle se

projevuje impulsivnost, úzkostnost, labilita i sugestibilita.

Osoba s lehkou mentální retardace se vzdělává podle odpovídajícího vzdělávacího

programu zpravidla v základní škole praktické nebo při splnění podmínek je zde

možnost integrace do běžné základní školy. Po splnění základní školní docházky mají

osoby s lehkou MR možnost pokračovat ve vzdělání na odborných učilištích nebo

praktických školách. Výchovou a vhodným rodinným prostředím se dá dosáhnout

významných pokroků ve všech oblastech, především pak v oblasti socializace

(Pipeková, 2010).

Středně těžká mentální retardace


[…]


z přehrávače MP3. V současné době již vydrží poslech živé hudby bez negativních

projevů. Rovněž zvládne uchopit a podržet vhodný rytmický nástroj (vajíčko, rolničky).
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Vojtěch

Na začátku sledovaného období se Vojta projevoval velmi negativně, byl vzteklý a

vzdorovitý. Postupem času si zvykl na pravidelnost lekcí muzikoterapie, v současné

době se na ně již těší. Preferuje spíše formu individuální, ale i skupinovou zvládá velmi

dobře. K velkému posunu tedy především došlo v odstranění negativního chování a to

nejen v lekcích muzikoterapie, ale i v ostatních vzdělávacích oblastech. Zlepšení nastalo

i v oblasti jemné motoriky. V současné době je Vojta schopen uchopit dřívka nebo

triangl oběma rukama najednou a je z toho velmi nadšený. Mimo lekce muzikoterapie

vzhledem k pravostranné hemiparéze pravou ruku téměř nepoužívá. Vojtovi se zlepšila i

prostorová orientace a koordinace oko – ruka.

4.6 Závěr výzkumného šetření

Výzkum byl zaměřen na muzikoterapii prováděnou ve školním prostředí a její vliv na

žáky s těžkým zdravotním postižením. Cílová skupina žáků byla zkoumána v prostředí

základní školy speciální a to formou přímého zúčastněného pozorování analýzou

případových studií a analýzou záznamů.

Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jaký vliv má muzikoterapie na žáky s těžkým

zdravotním postižením. Z analýzy záznamů jednoznačně vyplývá, že muzikoterapie má

na žáky velmi pozitivní vliv a rozvíjí jejich osobnost ve všech oblastech. Jedním z

dílčích cílů bylo zjistit vliv muzikoterapie na oblast komunikace. Komunikaci rozvíjí

muzikoterapie pomocí hudební komunikace, správné dýchání navozují relaxační

techniky, rytmizační říkadla a jednoduché písně napomáhají správnému tempu řeči a

výslovnosti. Rovněž rozšiřují komunikační zásobu a to jak pasivní, tak aktivní.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, zda má muzikoterapie vliv na rozvoj hrubé a jemné

motoriky. Na tuto oblast má muzikoterapie výrazný vliv. Žáci rozvíjejí jemnou

motoriku pomocí manipulace a hry na různé hudební nástroje, hrubou motoriku rovněž

hrou na nástroje, hudebně pohybovými hrami, jednoduchými tanečky. U žáků se

spastickými končetinami dochází k uvolnění a používání dané končetiny.
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Působením hudby a zvuků se zlepšuje sluchová diferenciace, percepce i paměť. Zrakové

vnímání je rozvíjeno zároveň se sluchovým. Pokud se žák otáčí za zvukem, zároveň

monitoruje prostor a fixuje zrakem předměty. Muzikoterapie rovněž podporuje

prostorovou a směrovou orientaci. Správně volené muzikoterapeutické aktivity

upoutávají pozornost žáků, pozitivně ovlivňují její koncentraci a délku. Muzikoterapie

podporuje sociální vztahy, vhledem k tomu, že je sama postavena důvěrném vztahu

muzikoterapeuta a klienta. Skupinová muzikoterapie navíc pomáhá rozvíjet vztahy mezi

žáky v kolektivu, podněcuje ke spolupráci a vzájemné komunikaci.

Pozitivně působí rovněž na psychickou stránku osobnosti. Třetím dílčím cílem bylo

zjistit, zda má muzikoterapie vliv na odstranění nežádoucích projevů chování. Z

výsledku pozorování vyplývá, že pomocí technik muzikoterapie lze zmírnit až odstranit

projevy nežádoucího chování. Žáci, kteří si vybijí svoje emoce pomocí hry na nástroj,

se zklidní a nemají potřebu se negativně projevovat jiným způsobem. Rozhovorem

nástrojů navazují konkrétní vztahy, souhrou na jeden nástroj se učí spolupráci a

ohleduplnosti.
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ZÁVĚR

Muzikoterapie, tedy léčba hudbou, je jednou z podpůrných terapií, která je v edukačním

procesu žáků s těžkým mentálním postižením a kombinovanými vadami velmi přínosná

a má zde své nezastupitelné místo.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, do jaké míry má muzikoterapie vliv na rozvoj

osobnosti žáka s těžkým zdravotním postižením. Vzdělávání těchto žáků je velmi

náročný proces, často s nejistým výsledkem a minimální zpětnou vazbou.

Muzikoterapie nabízí poměrně velkou škálu činností, které jsou uplatnitelné i u těchto

žáků. Má vliv na psychickou, ale i fyzickou a sociální stránku člověka. Pozitivně

ovlivňuje jeho emoce, schopnost komunikace, pohybu a utváření mezilidských vztahů.

Odbourává negativní projevy chování, navozuje pocit libosti a uspokojení.

Pokud speciální pedagog pracuje s osobami těžce zdravotně postiženými, přepadá ho

občas pocit frustrace, beznaděje, nesmyslnosti práce. Když se ale pak dívám, jak dítěti

září oči, když sleduje nástroj, jak pomalu samo zkouší, co umí nebo když plnou silou

bubnuje na djembe a hlasitě se směje, když přivírá oči a slastně poslouchá hudbu, když

konečně použije ruku, kterou dosud ignorovalo, pak je to pro mě důkaz toho, že moje

práce smysl má.
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Příloha A

Obrázek 2: bubny djembe

Obrázek 3: tibetské mísy
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Obrázek 4: zvonky

Obrázek 5: rytmické nástroje
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Obrázek 6: ozvučné trubky

Obrázek 7: xylofon a metalofon
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Obrázek 8: dešťové hole

Obrázek 9: solná lampa