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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: 64 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Muzikoterapie v současnosti patří k hojně využívaným terapeutickým přístupům, proto zvolené téma považuji za

aktuální. Cíl práce je jasně formulován v úvodu práce i v úvodu empirické části: analyzovat vliv muzikoterapie na

rozvoj osobnosti žáků s těžkým mentálním postižením a kombinovanými vadami. Vzhledem k cíli práce bych

očekávala větší a podrobnější prostor věnovaný právě těmto oblastem. Drobné chybičky, např. na s. 28 chybí

uvozovky u citace.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části prokazuje dostatečnou orientaci v dané problematice, teoretická část tak poskytuje

základ pro zpracování empirické části (drobné nedostatky - popsány výše). Chybí vlastní hodnocení použitých

zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část obsahuje kazuistické studie pěti dětí. Kazuistické studie jsou přehledně zpracovány, avšak

očekávala bych jasný a konkrétní popis sledovaných oblastí, který by bylo možné ve výsledky porovnat:

dosáhnout rozvoje - ale v porovnání s čím? Zlepšení v oblasti soustředění – jaký čas byla konkrétní dívka

schopná soustředit se na začátku výzkumu a jaký čas na konci? Kde jsou popsané analýzy programů vzhledem

ke sledovaným dětem? Hodil by se záznam pozorovacího archu.Výsledky takto působí jako subjektivní názor

diplomantky, než jako relevantní šetření se všemi konkrétními fakty. Chybí diskuse k výsledkům (porovnání s

jinými domácími či zahraničními výzkumy).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, teoretická část práce je zpracována jasně a přehledně,

poskytuje dostatečný základ k empirické části. Empirická část vykazuje nedostatky, které jsou popsány výše,

celkově však DP splňuje základní požadavky, které jsou na DP na UHK kladeny. DP doporučuji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

1. Odkud pramení přesvědčení, že ke zlepšení dětí vedla právě realizovaná muzikoterapie?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 18. 08. 2015